est unus, quantumcumque diversificentur alia, quibus omnibus intellectus utitur quasi instrumentis; nullo modo Socrates, & Plato poterunt dici nisi unus intelligens. Et si ad damus, quod ipsum intelligens, quod est actio intellectus, non fit per aliquid aliud organum nisi per ipsum intellectum; sequetur ulterius quod sit & agens unum, & actio una, idest quod omnes homines sint unus intelligens, & omnium unum intelligere: dico autem respectu ejusdem intelligibilis. Posset autem diversificari actio intellectualis mea, & tua per diversitatem phantasmatum, quia scilicet aliud est phantasma lapidis in me, & aliud in te; si ipsum phantasma, secundum quod est aliud in me, & aliud in te, esset forma intellectus possibilis: quia idem agens secundum diversas formas producit diversas actiones, sicut secundum diversas formas rerum respectu ejusdem oculi sunt diversæ visiones. Sed ipsum phantasma non est forma intellectus possibilis, sed species intelligibilis, quæ a phantasmatis abstrahitur (2). In uno autem intellectu a phantasmatis diversis ejusdem speciei non abstrahitur nisi una species intelligibilis; sicut in uno homine apparet, in quo possunt esse diversa phantasmata lapidis, & tamen ab omnibus eis abstrahitur una species intelligibilis lapidis, per quam intellectus unius hominis operatione una intelligit naturam lapidis, non obstante diversitate phantasmatum. Si ergo unus intellectus esset omnium hominum, diversitates phantasmatum, quæ sunt in hoc & in illo, non possent causare diversitatem intellectualis operationis hujus & illius hominis, ut Commentator fingit in III. de Anima (comment. 36.) Relinquitur ergo quod omnino impossibile, & inconueniens est ponere unum intellectum omnium hominum (3).

Ad primum ergo dicendum, quod licet anima intellectiva non habeat materiam ex qua

(1) Tum lib. 1. de anima text. 23. & sequentibus, tum etiam lib. 3. text. 52. indicatam: Nam lib. 1. de anima reprehendens Anaxagoram qui simpliciter, idem esse animam & intellectum asserbat, & propterea intellectum animalibus universis (parvis & magnis, vel nobilibus & vilibus) inesse concedebat, parum prudenter id ab eo assertum esse dicit, cum in motivum, sensitivum, intellectivum distinguitur: Sed expressius lib. 3. *Dividentibus animæ partibus (inquit) si secundum potentias dividens & separans, valde multa sunt; nutritivum, sensitivum, intellectivum appetitivum &c.* Non sic

autem vult partes dici ut in corpore cum nec eam admittat esse corpus lib. 2. de anima text. 26. sed aliquid corporis, idest ejus actum vel formam; ac proinde metaphorice intelligit pluralitatem potentialium eo nomine designari.